
ATTO N. DD 11980 DEL 21/12/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Attività Commerciali e SUAP

  

OGGETTO

RIAPERTURA TERMINI  DELL’AVVISO PER L’ASSEGNAZIONE  DI  CONTRIBUTI  AD  IMPRESE
COMMERCIALI A COMPENSAZIONE DELLA REALIZZAZIONE DELLA GRANDE STRUTTURA DI
VENDITA CITY LIFE.
APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA DEGLI AMMESSI AL CONTRIBUTO

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Radice Donata - Area Attività Commerciali e SUAP

Responsabile PEG: Paolo Giuseppe Seris - Area Attività Commerciali e SUAP 

1



IL DIRETTORE (Area Attività Commerciali e SUAP)

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 13 giugno 2022 avente a oggetto "Documento
Unico di Programmazione (DUP) e Bilancio di Previsione 2022-2024";

✔ La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  61  del  28  luglio  2022  avente  a  oggetto
"Programmazione  2022-2024  -  Variazione  di  Assestamento  generale  del  bilancio  finanziario  e
Salvaguardia degli Equilibri di bilancio - Ricognizione dello Stato di Attuazione dei Programmi -
Modifiche al Documento Unico di Programmazione (DUP). Immediatamente eseguibile";

✔ La  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1094  del  29  luglio  2022  avente  a  oggetto
"Programmazione  2022-2024  -  Ripartizione  delle  tipologie  in  categorie  e  dei  programmi  in
macroaggregati  e  attribuzione  delle  risorse  ai  relativi  capitoli  nel  Piano Esecutivo  di  Gestione
finanziario  a  seguito  dell'approvazione  della  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  61  del
28/07/2022.  Atto  di  indirizzo  in  merito  all'utilizzo  di  quote  residue  vincolate  in  avanzo  di
amministrazione 2021. Immediatamente eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 963 del 1 luglio 2022 avente a oggetto "Approvazione del
Piano degli Obiettivi 2022-2024 e del Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024. Immediatamente
eseguibile".;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ il D. L. n. 78/2010 convertito nella Legge n. 122/2010 e la circolare del Comune di Milano n. 5 del
11/02/2011;

✔ il Regolamento Comunale per la concessione di contributi ed altre erogazioni economiche a favore
di soggetti  pubblici e privati, ai sensi dell'art.12 della Legge 241/90, e successive modifiche ed
integrazioni;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 96 del 5 dicembre 2022 avente il seguente oggetto:
"Programmazione 2022-2024 - Variazione del Bilancio finanziario e Salvaguardia degli Equilibri di
bilancio  -  Modifiche  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP).  Immediatamente
eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 1816/2022 avente il seguente oggetto: "Programmazione
2022-2024  -  Ripartizione  delle  tipologie  in  categorie  e  dei  programmi  in  macroaggregati  e
attribuzione delle risorse ai relativi capitoli nel Piano Esecutivo di Gestione finanziario a seguito
dell'approvazione  della  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  96  del  05/12/2022.
Immediatamente eseguibile".;

2



PRESUPPOSTO

• con Deliberazione n. 1221 del 24/09/2021 la Giunta Comunale ha approvato le Linee di indirizzo per
l’assegnazione di contributi ad imprese commerciali tramite l’utilizzo delle risorse economiche destinate
alle misure di sostenibilità e compensazione della Grande Struttura di Vendita City Life, ai sensi della
D.G.R. X/1193/2013;

• in  attuazione  al  provvedimento  deliberativo  sopra  indicato,  con  Determinazione  Dirigenziale  n.
12353/2021  è  stato  approvato  l’Avviso  pubblico  finalizzato  all’erogazione  di  un  contributo  in  conto
capitale, con l’obiettivo di sostenere e favorire gli investimenti delle imprese commerciali maggiormente
impattate dalla presenza sul territorio della Grande Struttura di Vendita City Life;

• con Determinazione Dirigenziale n. 5135/2022 è stata approvata la graduatoria delle imprese beneficiarie
e  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  6219/2022 è  stata  individuata  la  spesa  necessaria  a  finanziare
l’erogazione dei contributi alle n. 27 imprese beneficiarie, pari a complessivi € 211.846,10;

• poiché le risorse complessivamente stanziate con DD n.  12353/2021 ammontavano a € 392.136,00,  a
seguito della  approvazione  con DD 6219/2022 della  spesa  di  €  211.846,10 residuavano a  bilancio €
180.289,90;

• al  fine  di  consentire  la  partecipazione  all’avviso  di  un  maggior  numero  di  imprese  beneficiarie,  con
Determinazione Dirigenziale n. 9783/2022 è stata approvata la riapertura dei termini per la presentazione
delle domande all’Avviso pubblico in oggetto;

• con la medesima Determinazione Dirigenziale è stata approvata la spesa per l’erogazione dei contributi
alle imprese, ammontante ad € 180.289,90 finanziata in conto capitale, a seguito di applicazione di avanzo
di amministrazione con Determina Dirigenziale N. 3862/2021 – bilancio 2021;

• è stato altresì confermato che i contributi alle imprese vengano erogati nella misura dell’80% della spesa
effettivamente sostenuta e rendicontata, previa verifica della documentazione prevista dall’avviso e dal
Regolamento dei contributi, fatte salve le successive verifiche sulla veridicità delle dichiarazioni rese;

DATO ATTO CHE

• la riapertura dell’Avviso è stata pubblicata all’Albo Pretorio, sul sito del Comune di Milano e sul portale
Fare Impresa, nonché trasmessa alle principali Associazioni di categoria delle imprese interessate;

• si  è  conclusa  la  fase  di  ricezione  delle  domande  di  contributo,  presentate  esclusivamente  on  line  in
modalità telematica attraverso il Sistema Pubblico di Identità Digitale, entro il giorno 05/12/2022;

• sono stati  espletati  i  lavori  istruttori  di  verifica  dei  requisiti  soggettivi  ed oggettivi  dei  richiedenti,  a
seguito dei quali sono stati predisposti, come previsto nell’Avviso, la graduatoria delle imprese ammesse
nonché l’elenco dei non ammessi;

• la graduatoria è stata formata sulla base dei criteri descritti nell’Avviso;
• le domande presentate sono state complessivamente n. 9 di cui:

◦ n. 7 ammesse al contributo;
◦ n. 2 non ammesse;

• per quanto riguarda le imprese non ammesse, si specifica quanto segue:
- Cavanna Paola di Cavanna Paola & C. S.n.c. non è stata ammessa in quanto ha inviato entro il 5/12/222
comunicazione di rinuncia per mancanza di spese effettuate nel periodo richiesto;
-  Venezia Onoranze Funebri  S.r.l.,  non è  stata  ammessa in  quanto l’impresa non ha una sede operativa
collocata nei territori appartenenti agli ambiti territoriali indicati nell’allegato 1 all’Avviso;
• l’ammontare massimo del contributo per impresa, individuato nell’Avviso pubblico in € 3.000,00, è stato

rideterminato  in  €  10.000,00,  così  come  previsto  dalla  Delibera  1221/2021  e  dall’art.  7  dell’Avviso
pubblico,  in  quanto  sono pervenute  richieste  di  contributi  in  misura  inferiore  al  budget  complessivo
disponibile, e pertanto le risorse rimanenti sono state riassegnate proporzionalmente ai soggetti richiedenti
il contributo in aggiunta al contributo massimo previsto;

3



• per finanziare i contributi alle 7 imprese ammesse in graduatoria viene prevista una spesa massima di €
70.000,00, nell’ambito della spesa già stanziata di € 180.289,90 appostata a carico del Crono n. 2310/2021
sub 2, impegno n. 4897/2022, finanziata conto capitale, già approvata con DD n. 12353/2021, come da
imputazione contabile di cui all’appendice A;

DETERMINA

• di  approvare  la  graduatoria,  allegata  come parte  integrante  e  sostanziale,  comprendente  n.  7  imprese
ammesse, in esito all’Avviso per l’assegnazione di contributi ad imprese commerciali, tramite l’utilizzo
delle risorse economiche destinate alle misure di sostenibilità e compensazione della grande struttura di
vendita City Life, e di assegnare alle 7 imprese collocate in graduatoria il contributo indicato nella tabella
allegata (All. 1 graduatoria);

• di  non ammettere al  contributo,  per le ragioni  specificate in premessa,  le  imprese:  Cavanna Paola di
Cavanna Paola & C. S.n.c e Venezia Onoranze Funebri S.r.l;

• di comunicare a tutte le imprese che hanno presentato domanda di partecipazione l’esito dell’istruttoria sia
singolarmente  che  attraverso  la  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  del  Comune  di  Milano  e  sul  sito
www.comune.milano.it;

• di  dare  atto  che  gli  ammessi  al  beneficio  possono  presentare  la  documentazione  relativa  alla
rendicontazione esclusivamente on line entro il giorno 30/04/2023;

• di dare atto che, prima della erogazione dei contributi, verranno reperite le attestazioni relative all’art. 6
comma  2  del  D.  L.  78/2010,  nonché  le  attestazioni  necessarie  da  parte  della  Direzione  Demanio  e
Patrimonio e della Direzione Avvocatura;

• di dare atto che il Comune di Milano procederà alla liquidazione del contributo in unica soluzione, previa
verifica della rendicontazione delle spese ammesse;

• di dare atto che la spesa di € 70.000,00 necessaria per l'erogazione dei contributi è finanziata con entrate in
conto capitale, come da imputazione contabile di cui all'appendice A;

• di dare atto, conseguentemente, che sull'impegno 4897/2022 - Crono 2310/2021 - residuano € 110.289,90;
• di dare atto che ci si  riserva la possibilità di procedere alla pubblicazione di un nuovo Avviso per le

medesime finalità, utilizzando le risorse residue della presente procedura;
• di  dare  atto  che  l’esecutività  del  presente  provvedimento  è  subordinata  all'apposizione  del  visto  di

regolarità  contabile  attestante  la  copertura finanziaria,  ai  sensi  dell’art.  183 -  comma 7 -  del  D. Lgs.
267/2000;

• di  dare  atto  che  il  rispetto  dell’art.  183,  comma  8,  del  D.  Lgs  n.  267/2000 è  garantito  dall’obbligo
dell’Ente di redigere e aggiornare annualmente il bilancio di previsione sia in termini di cassa che di
competenza per il primo anno di esercizio del periodo considerato.

IL DIRETTORE (Area Attività Commerciali e SUAP)
Paolo Giuseppe Seris (Dirigente Adottante)

   

4



    
GRADUATORIA      

N. PG  DATA COR TITOLARE RAGIONE SOCIALE 

INIZIO 

ATTIVITA' 

U.L. 

NIL ISO  ESITO 
CONTRIBUTO 

AMMESSO 

624909 22/11/2022 10075392 Della Bella Pietro Angelo 
Pietro Della Bella Atelier di Della 

Bella Pietro Angela 
22/06/2004 

De Angeli 

Monte Rosa 1 ammessa 10.000,00 

654730 03/12/2022 10075660 Manno Renata Dexter Milano S.r.l. 19/03/2010 
De Angeli 

Monte Rosa 1 ammessa 10.000,00 

613328 17/11/2022 10075182 Uberti Massimo Franco Incontri S.r.l. 01/09/2014 
Pagano 1 ammessa 10.000,00 

618981 19/11/2022 10075245 Antonuccio Franco 
Oreficerica Orologeria di Arpaia 

Abele 
02/07/2019 

De Angeli 

Monte Rosa 1 ammessa 10.000,00 

637123 26/11/2022 
 

10075527 
Teora Chiara Marina Juil S.r.l. 18/02/2022 

De Angeli 

Monte Rosa 1 ammessa 10.000,00 

623430 17/11/2022 10075182 Uberti Massimo Franco Incontri S.r.l. 01/01/2011 
Sarpi 2 ammessa 10.000,00 

652119 02/12/2022 10075577 
Orsi Guido Benedetto 

Vittorio 
Otti S.r.l.s. 18/09/2019 

Magenta 2 ammessa 10.000,00 

606519 15/11/2022 
 

Cavanna Paola Luigina 

Severina 

Cavanna Paola di Cavanna Paola & 

C. SNC 
25/09/1985 

Selinunte 2 

non 

ammessa  

653751 03/12/2022 
 

Andrea Cuccovillo Venezia Onoranze Funebri S.r.l. 17/03/2004 
  

non 

ammessa  

     
 

    

        
TOTALE 70.000,00 €  

 



APPENDICE A – DATI DI SPESA DEL PROVVEDIMENTO

        

  
IMPEGNI

Anno / N°
crono

Cap. / Art. / N° Anno / N°
impegno

Importo (€) Esigibilità CIG CUP Partita IVA Cod. tipo
finanz.

 2021/2310
sub 2

70.000,00

70.000,00 € Totale spesa conto capitale

      

Documento sottoscritto digitalmente


		2022-12-21T18:32:45+0100
	Paolo Giuseppe Seris




